

ATO CONVOCATÓRIO AGEVAP N.º 18/2021

COMUNICADO Nº 02

Assunto: Quanto aos questionamentos apresentados referentes ao Ato Convocatório AGEVAP nº 18/2021.

Referência: Contratação, sob regime de empreitada integral, de empresa de engenharia para a execução das obras e serviços de infraestrutura e saneamento rural e periurbano nos municípios localizados na Região Hidrográfica II – Guandu/RJ do Estado do Rio de Janeiro.

Questionamento 1

Solicitamos o esclarecimento de qual IO será considerado para fins de reajustamento contratual, visto que, segundo a Cláusula Quinta, da Minuta do Contrato presente no Edital, referente à Reajuste do Contrato, essa informação não está clara. Solicitamos também a apresentação de qual será a fórmula utilizada para o cálculo do reajustamento.

Resposta:

Será considerada a data de emissão na ordem de serviço conforme descrito na cláusula, mediante a aplicação do IPCA deste período.

Questionamento 2

Gostaríamos de saber qual o mês de referência utilizado para os preços presentes no Edital em epígrafe. E quais os catálogos utilizados.

Resposta 2:

Tabela SINAPI - abril/2021

Questionamento 3

Gostaríamos de saber se, para o item “D”, do item 5.7.2.3.1 – Instalação de, no mínimo, 300 sistemas de coleta e tratamento de esgoto individuais, a instalação de Fossa Séptica na mesma quantidade atenderia.

Resposta 3:

Sim, atenderia.